tialiarum nō probatur possessio rei: et ita fuit obtentum de fa-
 cto in civitate Cremona. Similiter et Barto. in alia materia di-
 cit: quod per estimum factum in communi de aliqua re nō pro-
 batur valor rei inter alias personas: vt in. l. ij. C. de rescindenda
 venditio. Et ideo si esset questio inter te et me de valore vnus
 fundi et ipsius valorem probarem per estimum communis: ni-
 hil esset factus: quia tale estimum probat solum inter estiman-
 tes et te: non inter alias personas: vt. s. dixi. ¶ Non omitto vnū
 166 notabile verbum quod venit in presenti materia dicendū: qd
 si quis reperatur in possessione rei nec sciatur ex qua causa sit
 in possessione: presumitur esse in possessione: et possidere ex pre-
 ambulo cōtractus. glof. est singularis in. l. quedam mulier. s.
 allegata. quam ibi sequitur Ange. in. l. murus. C. de acquiren.
 possessio. et hoc satis quo ad probandum possessionem: et quia
 non sufficit probare possessionez probando prescriptionez. nisi
 probetur possessionis continuatio decez annorum et. in rebz
 immobilibus inter presentes: et. xx. inter absentes. ideo videas-
 mus qualiter probetur possessionis cōtinuatio. Et breuiter dic
 quod communis opinio doctoruz sic se habet: quod probando
 initium possessionis et finem presumitur mediam. et sic proba-
 167 tis extremitatibus presumitur medium. et sic probato quod
 iam sunt decem anni elapsi: quod possidebam talem rem et.
 et probato quod tunc possideo: presumitur continuata posses-
 sio toto tempore. x. annorum. ita tenent docto. in. l. super longa
 C. de prescrip. x. vel. xx. annorū. plus dixit Barto. notabiliter qd
 si probatum est solum initium: quod sufficit quod quis ad cō-
 modum suum alleget possessionem: et consisteat etiaz se pos-
 siedere modo: quod si probet initium possessionis presumitur con-
 tinuata possessio vsqz in hodiernum diez. quod est menti tenen-
 dum. ita dicit ipse in. l. celsus. ff. de vsu. ¶ Super ista p̄tinua-
 tione possessionis probanda est multum aduertendum ad tes-
 tes. nam si dixerint titum possedisse a decez annis et citra. t̄sic
 est sensus. quod possederat decez annorū. Et iste est textus in. l.
 prima. s. quod autem. ff. de aqua quotidiana et estina. Ita etiā
 dicit Barto. in dicta. l. celsus. et Anto. de butri. et Joan. d. imol.
 in capi. licet causam. b̄ de probatio. Si autē testes dicant: quod
 talis possedit ad decem annorum: vel circa. tunc nō est proba-
 ta possessio ad decem annos. et per consequens prescriptio nō
 est probata: quia testes intelliguntur deponere de possessione
 vsqz ad tempus: in quo testificantur: quo casu enent: quod pre-
 scriptio fuit interempta per litem contestatam: vt in. l. more. C.
 de rei vendit. ita tenet Barto. in dicta. l. celsus. et Anto. d. butri.
 quem sequitur Joan. de imol. in. c. licet. Illa enim verba adie-
 cta plus et. paruz vel nihil operantur. sed testis debet dicere ti-
 tum possedit per decem annos finitos ante litem inceptā secū-
 dum docto. vbi. s. bona autem practica est: quod dicat: qd talis
 possedit a. x. annis. et per totum illud tempus finitum ante litem
 inceptam. Si autem diceret: quod possedit. xiiij. annis elapsis
 168 sufficiat: si causa non durasset vltra quadriennium. ¶ Attende
 etiam ad vnū aliud: quod tibi videbitur mirabile. quod nō

a ¶ Medis
 add. d. bar.
 fozi. in p̄ll.
 clxxvij. in
 cipien. in cō-
 troner. s. s.
 ex qua con-
 clusione cir-
 ca fin. et in
 consil. cxxv.
 incipi. circa
 primū. cir-
 ca fin. in. ij.
 parte. et fe-
 ly. in. c. iter
 dilectos. de
 fide instru.
 et par. d. cas.
 in p̄ll. cccij.
 s. s. cclxxxj.
 incip. videē
 dicendū et.

b ¶ Et cau-
 sam. vbi oī-
 no vide fel.
 in versic. ij.
 causa. vbi
 etiam qua-
 liter in pro-
 banda pos-

Testium depositiones.

Testione gra-
tuletur et
adde. d. ale-
xan. d. imol.
in cōs. lxx-
ij. in. j. parte
vbi quomo-
do probet
possessio p
testes dpo-
nētes d ce-
tero tēpore
et per alios
deponētes
d alio tem-
pore.

potest probari prescriptio decem annorum dato etiam quod esset probatus titulus. bonafides continuata possessio. nisi probetur quod ambe partes fuerint presentes in toto isto tempore id est quod habuerint domicilium in isto loco: in quo agitur iudicium. Istud est dictum singulare Jaco. but. in. l. fina. C. de prescriptio. lon. tempo. quaz sequitur Ange. in. l. preallega. et est ratio huius dicti: quia cum lex requirat prescriptionem. x. annorum: possessionem continuam inter presentes: requirit enim: quod ille qui se fundavit ex prescriptio. tali. x. an. inter presentes probet fundamentum suum: scilicet possessionem continuam inter presentes: id est quod iste et cōtinentur toto illo tempore habuerint domicilium in isto loco: in quo agitur iudicium. Ita intelligitur inter presentes: ut est tex. in. l. fina. C. d. prescrip. long. temp. et presentia eorum sit facti: non presumitur. ergo probare debet: ut in. l. libello. in. §. facti. ff. de capti. et ideo ille qui allegat prescriptionem debet probare presentiam. alias nihil facit: et sunt pauci qui hoc considerant. Et sic ex omnibus istis habetis qualiter

169 probetur dominium mediante prescriptione. ¶ Alium etiam modum probandi dominium tradit Barto. in. l. rem que nobis. ff. de acquiren. possessio. hoc modo: quod tempore quo acquisit possessionem talis rei. illa res erat in nullius bonis: quo probato succedit dispositio iuris dictatis: quod id quod in nullius bonis est occupanti conceditur: ut in. l. j. in princip. ff. de acquiren. possessio. ¶ Sed quomodo probabit quod illa res non fuerit in bonis alienius. dic quod in aliquibus probabitur ex natura ipsius rei: veluti in lapillis: et zapillis in litore maris repertis: quia clarum est talia in nullius bonis esse: ut in dicta. l. j. in princip. ff. de acquiren. possessio. ¶ In alijs autem rebus que sunt de natura sui in bonis alienius difficultior erit probatio. tamen modus adhibetur: scilicet si quis fecerit fieri proclamationem. scilicet si quis vult dicere se possidere talem fundum tempore quo contrahentis vel agens apprehenderit istum fundum compareat infra tres dies. alioquin et certo nullo comparente infra illum terminum apparet illam rem esse in bonis nullius. et ita pulcherrime tradit Barto. in. l. preallegata. ¶ Alios modos probandi possessionem habetis per totum tit. insitu. de rerum dñi. et sufficit textualia ibi videre. sed ut plurimum in iudicijs versatur probatio dominij que est frequentissima. Ideo volui illas plenius attingere. hec fatis quo ad probationem dominij. ¶ Circa premissa cadit vnum notabile dictum Barto. in. l. celsus. ff. de vsur. que sequitur Bald. in. l. iudicia. C. de rei vendic. que dicit quod si pater meus emit quendam fundum: et longo tempore possedi. puta per. xx. annos vel per quasdraginta. et postea perditam fuerunt instrumenta tituli emptoris. puta quia ciuitas fuit sacomanata: vel domus incendio combusta: si mouetur mihi controuersia: de isto fundo empto: et velim probare prescriptionem. quia non possum probare titulum: sufficit allegare et probare me audiuisse a patre meo se emisse talem fundum a tali: et quod de hoc publica vox fama est: et probare famam esse de hoc sufficit propter titulum putat

vinum: et instas credulitatē: q̄ sufficit ad famā. vt in l. cū quidā.
in §. qd̄ dicit. ff. de acq. here. et nimirū qz dictum vnus nobilis
hois inducit instā credulitatē multo magis fama. glo. est sing.
in l. titio fundus. ff. de condi. et demonstra. hec verba sunt men-
ti tenenda quibus habetis casum: in quo etiam nō probato ve-
ro titulo sed probata fama: qd̄ talis emit et. probato etiam qd̄
audiuit a patre meo emisse ipsum et. habet loco tituli: qd̄ itelli-
gite probata etiam possessione sufficienter ad prescriptionē et
reliquis ad prescriptionem requisitis necessario incidenter.

172 ¶ Nunc querō nunquid ex possessione presumat dominū.
hec questio est vtilis: quia si ex possessione presumitur dñum
quotiescūqz dominium deducit in iudiciū si p̄bet possessio pre-
sumitur: qz possidens sit dominus et non erit necesse aliqd̄ pro-
bare de dominio: sed transferretur onus probādi in aduersario.
¶ Circa hunc articulū breuiter dic. Interdum dominium de-
ducitur in iudiciū p̄ modū contradictionis inter dū p̄ modū pe-
titionis. Si per modum contradictionis: et tunc aut in iudicio
summario aut in ordinario. Si in summario et tunc ex possessio-
ne presumitur dominium. vt in l. a dno pio. §. si super reb⁹. ff.
de re iudi. et in l. ob meritum. C. ne vxor pro marito. ¶ Decla-
ro qualiter deducatur dominium in iudiciū per viam con-
tradictionis. Ecce lata est sententia per iudicē in possessorio sit
executio in bonis immobilibus: venit tertia persona et compa-
ret et sic dicit. domine iudex non potestis facere executionem in
tali fundo: quia spectat ad me iure dominij: nam tunc non au-
ditur illa tertia persona in illo iudicio summario. Hec est pul-
chra decisio Pet. de bellaper. quem sequitur Cyn. in l. ob meri-
torū. §. alleg. Interdū dominium deducitur per viam contradi-
ctionis in iudicio ordinario: et tunc ex possessione non presumi-
tur dominium. vt in l. preses. C. ad le. fauiam. de proba. Exem-
plum quis intentat publicanam contra titium pro certo fana-
do: dicens illum fundum ad se spectare iure communis domi-
nij vel quasi: qz ipse emit a non domino bona fide et. titi⁹ cōpa-
ret et dicit istū fundū esse suū: et ad eū spectare rōne veri domi-
nij. certe debet iste titius probare verum dominium: nec suf-
ficit p̄bare possessionem: probato igit dominio vero obrinet cō-

173 ¶ tra intentantē publicanā: vt in l. predicta. ff. de publi. ¶ Se-
cundo casu principaliter queritur: qñ deducitur in iudiciū per
viam petitionis: et tunc aut principaliter deducitur: et tunc ex
possessione non presumitur dñum. Immo opus est: qz probet
dominium per veras pbatiōes s̄m qd̄ heri dixi: vt in l. iudicia.
C. de rei vendi. exēplum si ago rei vendi. dicens aliquā rem esse
meā. Ecce qz dñum deducitur in iudiciū per viam petitionis:
et principaliter certe ex possessiōe non presumitur dñum. Aut
dñum deducitur in iudiciū per viam petitionis in cōsequē-
tiā istī: et tunc ex possessione presumit dñum: vt in l. i. ff. fami. her-
cis. et in l. sicut. §. si queratur. ff. si ser. vendi. cum sua glo. Exem-
plum nam deberis scire: qz ille qui dicit sibi. deberi aliquid ser-
uitutem in predio suo oportet qz sit dominus illi⁹ rei: cui dicit
deberi seruitus alias nullam potest pretendere seruitutem: vt

a ¶ Credu-
litate. Ad d
pari. de pu.
in tract. syn
di. i ver. an
potestas. et
Fo. an. in. c.
vt circa. de
elect. in. vi.
in no. Adde
Pan. de ca-
stro ita te-
nentez in l.
admonēdi.
ff. de iure
inr. et in l. lu-
ci. ff. de his
q̄ not. in fa. i
suis recoll.
florentinis.
quē ad hoc
alleg. et seq̄-
tur Hippo.
de Marfil.
singul. ino.
cxiij. incipi.
vulgati. et
de hoc dixi
tenēdo hāc
opi. l. qd̄az
teneat p̄tra-
riuz in. c. l. z.
nn. viij. in
apo. in fōi.
no. §. singu-
laritate. l. §.
tel. Celsus.

Testium depositiones.

est tex. in l. iij. §. hec antez actio. ff. si serui. vendi. pone ergo intentio confessoria que competit p seruitute: vt in §. curare. in sti. de act. et dico qd tua domus debet seruitute mee. s. vt non alius tollatur: principaliter enim in iudicium deducitur: q tua domus debet seruitutem mee: in consequentiam deducitur dominus: videlicet quod domus cui dico deberi seruitute est mea certe sum in quasi possessioe seruitutis: si proba q possideo domum: cui dico deberi seruitute no presumit dominus: nec habeo necesse aliter probare de dño. ita vult glo. in d. §. sed si queratur. aliud exempli in l. i. ff. fami. her. ecce si coheredes vel duo socij alicuius rei cõmunis possident simul hereditatem: vel re comunem: vel vnus agat contra alium familie heriscende vel communi diuidendo: et contentus dicat socium agentem: non esse heredem vel non habere aliquam partem domini in re que dicitur cõis eo ipso q actor probat se possidere pro parte sua pro indiuiso presumitur dñs: nec habet necesse aliter probare de dominio: vt probatur in d. l. i. ¶ Ex his omnibus habetis qualiter debet intelligi illud quod quotidie dicit ex possessione presumitur dominus. et sic habetis hanc doctrinam per sectam quã ita tradit Bal. in l. iudicia. C. de rei vëdica. et Bart. in l. quidã in suo. ff. de condi. inde. ¶ Ex his etiã habetis qualiter debeat intelligi illa glo. in d. l. quidam in suo. que dicit: qd ex possessione quis presumitur dominus. nam non est ita indistincte verum: sed debet intelligi: vt s. cõclusum est. ¶ Attende tamen ad vnũ notabile verbum Bald. q quotiescũq ex forma iuris cõis vel statuti dicit q ex possessione quis presumat dñs debet intelligi ex possessione. s. de presenti. ita dicit singulariter

174 Bal. in l. i. C. de ser. fug. ¶ Ultra p̄dicta querõ qualiter probetur quis furiosus? Ita em affirmatiua titi² est furiosus: habet in se implicitam negatiua: videlicet titius non est sane mentis fm glo. in c. fi. de successio. ab intesta. et breuiter circa hunc passum dic. q quem esse furiosum: vel sane metis: prouenit ex mente et ex interioribus: que soli deo notissima sunt: et no homini. vt in l. et qz. ff. de interrog. actio. licet intrinseca nequeant sciri per se tñ per exteriora demonstrantur: vt in §. gallinarũ. insti. de re. dini. ¶ Et ideo quẽ esse furiosum probatur ex intrinsecis: vt ex factis: q no cõtingũt homini sane mentis: veluti si quis p̄iiceret lapides p plateam. vel q clamaret per ecciam presente pplo: vel ex silibus actib² p̄t deprehẽdi quẽ esse furiosum. iste est text. in l. quidã in suo. ff. de condi. insti. Itẽ presumitur quẽ esse sane metis: vel furiosum ex verbis per ipsum platis. vt in l. his qui in ea. §. diuus. ff. de tuto. vel cura. da. ab his. et ideo si verba proferantur q no proferrentur per hoies cõpotes metis